
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 201 del 04/09/2024 Treviso, 04/09/2024

Oggetto: COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA - AREA DIRIGENZIALE E 
AREA NON DIRIGENZIALE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Atteso che l’art.  40  del  D.Lgs. 165/2001,  così  come modificato  dal  D.Lgs. 150/2009, 
prevede due livelli di contrattazione collettiva, nazionale e integrativa, quest’ultima finalizzata 
ad  assicurare  adeguati  livelli  di  efficienza  e  produttività  dei  servizi  pubblici,  incentivando 
l’impegno e la qualità della performance;

Richiamata la disciplina dettata in merito ai tempi e alle procedure per la stipulazione 
dei  contratti  collettivi  integrativi  di  cui  agli  artt.  8  dei  CCNL “Funzioni  Locali”  sottoscritti, 
rispettivamente, il 16 novembre 2022 per l’area non dirigenziale e il 16 luglio 2024 per l’area 
dirigenziale;

Considerato  che  nel  rispetto  della  distinzione  tra  attività  di  indirizzo  politico-
amministrativo e attività di  gestione, l’ente individua, secondo le regole previste nei  propri 
ordinamenti, i soggetti che compongono la delegazione di parte pubblica, come stabilito all’art. 
7, comma 3, dei citati CCNL;

Richiamato quanto stabilito dagli artt. 113 e 114, titolo XI, rubricato “Relazioni sindacali” 
del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, in ordine, rispettivamente, 
ai  principi  generali  che  governano  le  relazioni  sindacali  della  Provincia  di  Treviso  e  alla 
costituzione e funzionamento delle delegazioni trattanti di parte pubblica;

Dato atto che ai lavori della Delegazione trattante possono partecipare funzionari aventi 
specifiche competenze sulle materie di discussione in qualità di esperti (v. comma 4, art. 114 del 
vigente Regolamento di Organizzazione);

Decreto n. 201 del 04/09/2024 pag. 1/3



Rilevato  che  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  svolge  il  proprio  ruolo 
istituzionale, oltre che ai fini della contrattazione integrativa, anche su tutti gli altri livelli di 
relazioni sindacali;

Tenuto  conto  delle  indicazioni  sulla  nomina  della  delegazione  di  parte  pubblica 
pubblicate nel sito ARAN, alla voce “Manuale della procedura della contrattazione integrativa 
del comparto Regioni ed Autonomie locali”;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della composizione della Delegazione di 
parte  pubblica  trattante  ai  fini  della  contrattazione  integrativa  dell'ente,  presieduta  dal 
Direttore Generale ex comma 2, art. 114 del Regolamento di Organizzazione sopra citato;

Sentito il Direttore Generale e la Segretaria Generale dell'Ente, dott.ssa Manuela Bassani, 
in servizio a decorrere dal 1° settembre 2024;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014;

Dato  atto  che  non  sono  richiesti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in quanto atto di mero indirizzo e/o rientrante nella 
competenza propria del Presidente ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di designare, per le motivazioni espresse nelle premesse, la Delegazione di parte pubblica 
trattante ai  fini  della  contrattazione  integrativa  per  il  personale  appartenente  all’area 
dirigenziale e non dirigenziale, presieduta dal Direttore Generale ex comma 2, art. 114 del 
vigente Regolamento di Organizzazione, così composta:

• avv. Carlo Rapicavoli - Direttore Generale – Presidente
• dott.ssa Manuela Bassani - Segretaria Generale – Componente
• dott.ssa Maristella Pesce - Dirigente del Settore Organizzazione e Risorse Umane – 

Componente;

2) di dare atto che ai lavori della Delegazione trattante possono partecipare funzionari aventi 
specifiche competenze sulle materie di discussione in qualità di esperti, ex comma 4, art. 
114 del vigente Regolamento di Organizzazione;

3) di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni sindacali.

Decreto n. 201 del 04/09/2024 pag. 2/3



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 201 del 04/09/2024 pag. 3/3


